
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2011년도 추경 1 회 일반회계 친환경농산과 ~ 친환경농산과

부서: 친환경농산과
정책: 농업경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업경영 마인드제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

친환경농산과 29,332,183 27,124,830 2,207,353

국         11,600,351 11,547,113 53,238

광          2,400,000 2,400,000 0

기             18,866 18,866 0

분            211,535 0 211,535

도          2,664,517 2,194,305 470,212

군         12,436,914 10,964,546 1,472,368

농업경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 26,522,422 24,599,569 1,922,853

국         11,404,450 11,314,712 89,738

광          2,000,000 2,000,000 0

기             18,866 18,866 0

분            211,535 0 211,535

도          2,411,378 2,008,666 402,712

군         10,476,193 9,257,325 1,218,868

농업경영 마인드제고 1,212,882 1,200,803 12,079

국            291,196 282,740 8,456

분            206,810 0 206,810

도            195,977 194,769 1,208

군            518,899 723,294 △204,395

농업인자녀학자금 지원 530,282 530,282 0

분            206,810 0 206,810

도            116,662 116,662 0

군            206,810 413,620 △206,810

301 일반보상금 530,282 530,282 0

분            206,810 0 206,810

도            116,662 116,662 0

군            206,810 413,620 △206,810

02 장학금및학자금 530,282 530,282 0

  ○ 농업인자녀 학자금(560명)
              530,282            530,282                0      경정 530,282,000원

분            206,810 0 206,810

도            116,662 116,662 0

군            206,810 413,620 △206,810

경관보전직불제사업 67,234 55,155 12,079

국             42,668 34,212 8,456

도              6,096 4,888 1,208

군             18,470 16,055 2,415

301 일반보상금 60,954 48,875 12,079

국             42,668 34,212 8,456

도              6,096 4,888 1,208

군             12,190 9,775 2,415

12 기타보상금 60,954 48,875 12,079

  ○경관보전직불제사업(44ha)
               60,954             48,875           12,079      경정 60,954,000원

국             42,668 34,212 8,456

도              6,096 4,888 1,208

군             12,190 9,775 2,415

농지이용관리지원 22,128 22,128 0
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부서: 친환경농산과
정책: 농업경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업경영 마인드제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국             22,128 22,128 0

101 인건비 20,579 22,128 △1,549

국             20,579 22,128 △1,549

04 기간제근로자등보수 20,579 22,128 △1,549

  ○ 농지이용실태조사요원 인건비
               20,579             22,128          △1,549      경정 50,812원*9개읍면*45일

국             20,579 22,128 △1,549

202 여비 1,549 0 1,549

국              1,549 0 1,549

01 국내여비 1,549 0 1,549

  ○ 농지이용실태조사 추진 여비(읍면)
                1,549                  0            1,549      1,549,000원

국              1,549 0 1,549

농업인의 복지혜택증진 38,620 69,020 △30,400

국              2,125 2,125 0

분              4,725 0 4,725

도              2,200 17,400 △15,200

군             29,570 49,495 △19,925

농가도우미지원 10,800 10,800 0

분              4,725 0 4,725

도              1,350 1,350 0

군              4,725 9,450 △4,725

307 민간이전 10,800 10,800 0

분              4,725 0 4,725

도              1,350 1,350 0

군              4,725 9,450 △4,725

02 민간경상보조 10,800 10,800 0

  ○ 농가도우미 지원
               10,800             10,800                0      경정 900,000원 * 15명 * 80%

분              4,725 0 4,725

도              1,350 1,350 0

군              4,725 9,450 △4,725

IT활용 원예시설 환경제어시스템 지원 0 24,000 △24,000

도                  0 12,000 △12,000

군                  0 12,000 △12,000

307 민간이전 0 24,000 △24,000

도                  0 12,000 △12,000

군                  0 12,000 △12,000

02 민간경상보조 0 24,000 △24,000

  ○IT활용 원예시설 환경제어시스템 지원
                    0             24,000         △24,000      경정       0원

도                  0 12,000 △12,000

군                  0 12,000 △12,000

선도농업인 컴퓨터 보급사업 1,260 7,660 △6,400

도                  0 3,200 △3,200

군              1,260 4,460 △3,200

- 2 -



부서: 친환경농산과
정책: 농업경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업인의 복지혜택증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 0 6,400 △6,400

도                  0 3,200 △3,200

군                  0 3,200 △3,200

01 민간자본보조 0 6,400 △6,400

  ○선도농업인 컴퓨터보급                     0              6,400          △6,400  경정       0원

도                  0 3,200 △3,200

군                  0 3,200 △3,200

식량작물육성 2,164,950 1,763,750 401,200

국          1,240,000 1,240,000 0

도             53,400 2,400 51,000

군            871,550 521,350 350,200

고품질쌀 생산 대책 추진 664,950 433,750 231,200

402 민간자본이전 655,200 424,000 231,200

01 민간자본보조 655,200 424,000 231,200

  ○고품질쌀 생산 못자리용 상토공급
              655,200            424,000          231,200      경정 120,000원*7,800ha*70%

식량작물 경쟁력 제고사업 170,000 0 170,000

도             51,000 0 51,000

군            119,000 0 119,000

402 민간자본이전 170,000 0 170,000

도             51,000 0 51,000

군            119,000 0 119,000

01 민간자본보조 170,000 0 170,000

  ○포트육묘 이앙기 지원사업
               35,000                  0           35,000      70,000,000원*1개소*50%

도             10,500 0 10,500

군             24,500 0 24,500

  ○국산밀 건조 저장시설 지원사업
               60,000                  0           60,000      100,000,000원*1개소*60%

도             18,000 0 18,000

군             42,000 0 42,000

  ○벼 자동화육묘장 설치 지원
               75,000                  0           75,000      150,000,000원*1개소*50%

도             22,500 0 22,500

군             52,500 0 52,500

원예작물 경쟁력 강화 1,789,577 1,583,261 206,316

국            219,983 288,900 △68,917

도            169,655 102,297 67,358

군          1,399,939 1,192,064 207,875

시설원예 에너지이용 효율화 지원 439,966 421,800 18,166

국            219,983 288,900 △68,917

도             21,998 13,290 8,708

군            197,985 119,610 78,375

402 민간자본이전 439,966 421,800 18,166

국            219,983 288,900 △68,917

도             21,998 13,290 8,708

군            197,985 119,610 78,375
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부서: 친환경농산과
정책: 농업경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 원예작물 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 민간자본보조 439,966 421,800 18,166

  ○시설원예 에너지이용 효율화지원
              375,886            421,800         △45,914      경정 751,772,000원*50%

국            187,943 288,900 △100,957

도             18,794 13,290 5,504

군            169,149 119,610 49,539

  ○농업용 난방기 시간계측기 지원
               64,080                  0           64,080      400,000원*267대*60%

국             32,040 0 32,040

도              3,204 0 3,204

군             28,836 0 28,836

원예작물 경쟁력 제고사업 190,980 5,980 185,000

도             55,500 0 55,500

군            135,480 5,980 129,500

402 민간자본이전 185,000 0 185,000

도             55,500 0 55,500

군            129,500 0 129,500

01 민간자본보조 185,000 0 185,000

  ○원예작물 인프라구축지원사업
              150,000                  0          150,000      20,000㎡*15,000원*50%

도             45,000 0 45,000

군            105,000 0 105,000

  ○버섯생산시설현대화지원사업
               35,000                  0           35,000      7개소*10,000,000원*50%

도             10,500 0 10,500

군             24,500 0 24,500

2010.10월 농작물 서리피해 복구비 지원 3,150 0 3,150

도              3,150 0 3,150

302 이주및재해보상금 3,150 0 3,150

도              3,150 0 3,150

02 민간인재해보상금 3,150 0 3,150

  ○2010 10월 농작물 서리 피해 복구비 지원
                3,150                  0            3,150      21,000,000원 * 15%

도              3,150 0 3,150

농기계지원 673,290 202,040 471,250

도            156,123 14,748 141,375

군            517,167 187,292 329,875

농가 맞춤형 농기계 지원사업 471,250 0 471,250

도            141,375 0 141,375

군            329,875 0 329,875

402 민간자본이전 471,250 0 471,250

도            141,375 0 141,375

군            329,875 0 329,875

01 민간자본보조 471,250 0 471,250

  ○맞춤형 농기계 구입지원사업
              171,250                  0          171,250      2,500,000원*137대*50%

도             51,375 0 51,375
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부서: 친환경농산과
정책: 농업경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농기계지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군            119,875 0 119,875

  ○광역방제기(살포기) 지원사업
              300,000                  0          300,000      200,000,000원*3대*50%

도             90,000 0 90,000

군            210,000 0 210,000

친환경농업 흙살리기 운동 전개 3,721,527 3,449,019 272,508

국          2,019,391 1,869,192 150,199

도            112,341 105,370 6,971

군          1,589,795 1,474,457 115,338

토양개량제 공급지원 1,123,412 1,053,695 69,717

국            786,389 737,586 48,803

도            112,341 105,370 6,971

군            224,682 210,739 13,943

206 재료비 1,123,412 1,053,695 69,717

국            786,389 737,586 48,803

도            112,341 105,370 6,971

군            224,682 210,739 13,943

01 재료비 1,123,412 1,053,695 69,717

  ○ 토양개량제 공급 지원(8,456톤)
            1,123,412          1,053,695           69,717      경정 1,123,412,000원

국            786,389 737,586 48,803

도            112,341 105,370 6,971

군            224,682 210,739 13,943

녹비작물 종자대 지원 663,535 460,744 202,791

국            330,618 229,222 101,396

군            332,917 231,522 101,395

206 재료비 661,235 458,444 202,791

국            330,618 229,222 101,396

군            330,617 229,222 101,395

01 재료비 661,235 458,444 202,791

  ○ 녹비작물 종자대 지원(2,781ha)
              661,235            458,444          202,791      경정 661,235,000원

국            330,618 229,222 101,396

군            330,617 229,222 101,395

친환경농업 내실화 추진 368,812 349,912 18,900

도             72,538 72,538 0

군            296,274 277,374 18,900

생태연못 둠벙 조성사업 27,000 8,100 18,900

도              8,100 8,100 0

군             18,900 0 18,900

402 민간자본이전 27,000 8,100 18,900

도              8,100 8,100 0

군             18,900 0 18,900

01 민간자본보조 27,000 8,100 18,900

  ○ 친환경생태연못(둠벙)조성사업
               27,000              8,100           18,900      경정 3,000,000원*9개소

도              8,100 8,100 0
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부서: 친환경농산과
정책: 농업경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 내실화 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군             18,900 0 18,900

친환경농업 실천농가 소득보전 2,195,559 1,624,559 571,000

국          1,489,559 1,489,559 0

도            150,000 0 150,000

군            556,000 135,000 421,000

친환경농업 실천장려금 지원 556,000 135,000 421,000

301 일반보상금 556,000 135,000 421,000

12 기타보상금 556,000 135,000 421,000

  ○친환경무농약이상 인증벼 장려금지원               556,000            135,000          421,000

    - 유기농 생산장려금
              306,000            135,000          171,000

    - 무농약 수매장려금               250,000                  0          250,000

       경정 1,800,000원*170ha

  250,000,000원

친환경농업대상 상사업비 150,000 0 150,000

도            150,000 0 150,000

301 일반보상금 150,000 0 150,000

도            150,000 0 150,000

12 기타보상금 150,000 0 150,000

  ○ 2010년 친환경농업대상 상사업비
              150,000                  0          150,000      150,000,000원

도            150,000 0 150,000

농산물유통 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 2,778,681 2,494,181 284,500

국            195,901 232,401 △36,500

광            400,000 400,000 0

도            253,139 185,639 67,500

군          1,929,641 1,676,141 253,500

고품질 함평쌀 경쟁력 제고 470,734 270,734 200,000

국              2,401 2,401 0

도             28,197 28,197 0

군            440,136 240,136 200,000

고품질브랜드 나비쌀육성 장려금지원 200,000 0 200,000

301 일반보상금 200,000 0 200,000

12 기타보상금 200,000 0 200,000

  ○ 고품질브랜드 나비쌀육성 수매 장려금 지원
              200,000                  0          200,000      200,000,000원

농산물 저장,가공,유통시설 확충 1,532,561 1,128,061 404,500

국            193,500 0 193,500

광            400,000 400,000 0

도            219,192 151,692 67,500

군            719,869 576,369 143,500

GAP 시설보완 지원 322,500 0 322,500

국            193,500 0 193,500

도             38,700 0 38,700

군             90,300 0 90,300

402 민간자본이전 322,500 0 322,500

국            193,500 0 193,500
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부서: 친환경농산과
정책: 농산물유통 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농산물 저장,가공,유통시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             38,700 0 38,700

군             90,300 0 90,300

01 민간자본보조 322,500 0 322,500

  ○ GAP 위생시설 보완사업 지원               322,500                  0          322,500  322,500,000원

국            193,500 0 193,500

도             38,700 0 38,700

군             90,300 0 90,300

농산물 저온저장고 설치 지원(보조) 72,000 0 72,000

도             28,800 0 28,800

군             43,200 0 43,200

402 민간자본이전 72,000 0 72,000

도             28,800 0 28,800

군             43,200 0 43,200

01 민간자본보조 72,000 0 72,000

  ○ 농산물 소형 저온저장고 설치(24동)
               72,000                  0           72,000      6,000,000원*24동*50%

도             28,800 0 28,800

군             43,200 0 43,200

절임배추 절단기 지원사업 10,000 0 10,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

01 민간자본보조 10,000 0 10,000

  ○ 절임배추 절단기 지원                10,000                  0           10,000  4,000,000원*5대*50%

농특산물 직거래 및 우수농산물 육성 275,386 595,386 △320,000

국                  0 230,000 △230,000

도              5,750 5,750 0

군            269,636 359,636 △90,000

전통산업 육성지원사업 40,000 260,000 △220,000

국                  0 130,000 △130,000

군             40,000 130,000 △90,000

402 민간자본이전 40,000 260,000 △220,000

국                  0 130,000 △130,000

군             40,000 130,000 △90,000

01 민간자본보조 0 260,000 △260,000

  ○ 왕골돗자리 생산 전통기술 분석 및 지재권관
    리 및 지원등                     0            160,000        △160,000      경정    0원

국                  0 80,000 △80,000

군                  0 80,000 △80,000

  ○ 전통막걸리 생산 전통기술 분석및 지재권관
    리 및 지원등                     0            100,000        △100,000      경정     0원

국                  0 50,000 △50,000

군                  0 50,000 △50,000

02 민간대행사업비 40,000 0 40,000

  ○지역지식재산 창출지원사업(3개사업)
               40,000                  0           40,000      40,000,000원

지역브랜드 육성사업 0 100,000 △100,000

국                  0 100,000 △100,000

- 7 -



부서: 친환경농산과
정책: 농산물유통 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농특산물 직거래 및 우수농산물 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

207 연구개발비 0 100,000 △100,000

국                  0 100,000 △100,000

01 연구용역비 0 100,000 △100,000

  ○농수축특산물 공동브랜드개발,포장재디자인개
    발등                     0            100,000        △100,000      경정0원

국                  0 100,000 △100,000
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